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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o dopadech Covidu-19 na osoby ve vybraných složkách

Integrovaného záchranného systému. Vybranými složkami jsou Hasičský záchranný sbor

a Zdravotnická záchranná služba. V teoretické části je vymezena mimořádná událost a její

dělení. Následující kapitolou je integrovaný záchranný systém a jeho rozdělení. Na závěr

teoretické části jsou nastíněny teoretické dopady, jež mohly ovlivnit pracovníky vybraných

složek. Úvod praktické části je zaměřen na onemocnění Covid-19 a jeho varianty mutací.

Následuje analýza prostřednictvím dotazníkového šetření a porovnání dopadů mezi

vybranými složkami. Zakončením praktické části je návrh opatření vedoucích ke snížení

negativních dopadů Covidu-19.

Klíčová slova: Covid-19, Hasičský záchranný sbor České republiky, integrovaný záchranný

systém, pandemie, Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the impacts of Covid-19 on persons of selected components

of the Integrated Rescue System. Selected components are the Fire and Rescue Service and

the Medical Rescue Service. The theoretical part defines the extraordinary event and its

division. The next chapter is the Integrated Rescue System and its division. At the end of the

theoretical part, the theoretical impacts that could affect the employees of selected

components are outlined. The introduction of the practical part is focused on the disease

Covid-19 and its variants of mutations. Follows analysis through a questionnaire survey and

comparison of impacts between selected components. At the end of the practical part is a

proposal for measures to reduce the negative impacts of Covid-19.

Keywords: Covid-19, Fire and Rescue Service of the Czech Repulic, Integrated Rescue

System, pandemic, Medical Rescue Service
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou dopady Covidu-19 na osoby ve vybraných složkách

Integrovaného záchranného systému. Neboť jednotlivé složky se na zvládnutí pandemie

podílejí velkým dílem a jejich vzájemná spolupráce je žádoucí ke zdárnému překonání této

krize. Námětem pro zvolení tématu bylo zjištění reálného stavu a pohledu pracovníků na tuto

nelehkou situaci. Již před začátkem této pandemie se příslušníci integrovaného záchranného

systému potýkali s vysoce náročnými a emočně vypjatými situacemi, a proto je nutností

zmínit, že pandemie Covidu-19 není jedinou mimořádnou události, jež je potřeba

bezprostředně řešit. Příslušníci vybraných složek museli reagovat mimo pandemii

na mimořádné události, se kterými se setkávali doposud.

Bakalářská práce je vymezena na dvě ze základních složek, kterými jsou Hasičský záchranný

sbor společně se Zdravotnickou záchranou službou.

Teoretická část v úvodu obsahuje literární rešerši. Následně je popsána mimořádná událost

a rozdělena na antropogenní a naturogenní nežádoucí události, kam spadá onemocnění

Covid-19. Definuje integrovaný záchranný systém a detailněji popisuje jeho základní složky

a jejich činnost. Závěr teoretické části bakalářské práce je zaměřen na teoretické dopady

Covidu-19, jež slouží jako nástin reálných dopadů.

Počátek praktické části je zaměřen na přiblížení pandemie Covidu-19. Pojednává o možnosti

šíření, léčbě a variantách, kterými se obyvatelé včetně pracovníků vybraných složek mohli

infikovat.

Výzkumné otázky byly v rámci bakalářské práce položeny tři:

1. Ovlivnil Covid-19 plnění pracovních povinností vybraných složek?

2. Byl Covid-19 důvodem k odchodu ze zaměstnání?

3. Bylo chování osob při ošetření či zásahu vhodné?

Veškerá data byla shromážděna prostřednictvím internetového portálu Google.

Hlavním cílem bakalářské práce je navržení opatření vedoucích ke zmírnění dopadů

Covidu-19, jež měly největší vliv na výkon profese pracovníků Hasičského záchranného

sboru a Zdravotnické záchranné služby. Návrhy opatření vedoucích ke snížení negativních

dopadů Covidu-19 a naplnění cíle práce jsou uvedeny v kapitole 8.
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Pro zjištění potřebných dat a zpracování bakalářské práce byly užity tyto metody:

Literární rešerše je zpracována v 1. kapitole. Slouží k pochopení problematiky

a zpracování bakalářské práce.

Metoda syntézy je využita v teoretické části bakalářské práce k sumarizaci podkladů

získaných literární rešerší do jednotného uceleného konceptu.

Metoda popisu je využita v 2. kapitole popisující mimořádnou událost a její členění,

v kapitole 3 vymezující integrovaný záchranný systém, v kapitole 5 pojednávající

o pandemii a kapitole 6 popisující současný stav a činnosti vybraných složek.

Metoda dotazování byla uplatněna v 7. kapitole. Prostřednictvím dotazníkového šetření,

prováděného on-line formou.

Metoda komparace byla využita v kapitole 7.2, kde jsou porovnány působící negativní

dopady mezi dvěma vybranými složkami Integrovaného záchranného systému. Ve složce

ZZS je porovnání rozděleno na konkrétní pracovníky.

Metoda dedukce v práci slouží k vyvození závěru dané problematiky.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Soupis vybraných literárních zdrojů, které budou přínosné k lepšímu pochopení a zpracování

bakalářské práce.

Literární zdroje

LOŠEK, Václav. Integrovaný záchranný systém – skripta pojednávající v první části

o problematice integrovaného záchranného systému v kontextu bezpečnostní strategie,

bezpečnostní politiky a bezpečnostního systému v České republice. Ve druhé se zaměřují

na historický vývoj ochrany obyvatelstva. (Lošek, 2013)

BOBEK Miroslav et al. Doba Koronavirová – kniha několika autorů, kteří hovoří

o přetrvávající pandemii Covid-19 z různých úhlů pohledu. Interpretace myšlenek

jednotlivých autorů je zcela odlišná, a proto kniha pojednává ve svém úvodu o historii

černého moru, počátku vzniku koronaviru a pokračuje až k otázkám, jak mohl tento vir

poznamenat lidstvo. Nachází se zde určitá snaha přimět osoby k nalezení vnitřního klidu,

prostřednictvím hledání úniku na místa evokující pocit krásna. Pro každého to může

představovat odlišné věci, ale zejména jde o přírodu, hudbu a manuální práce. Tato myšlenka

má sloužit k uvědomění, že valná většina pracovala na rozvoji fyzického světa a zapomněla

na rozvoj sebe samotného. (Bobek et al., 2020)

KAVAN, Štěpán. Ochrana obyvatelstva II – studijní materiál navazující na publikaci

Ochrana obyvatelstva I. Publikace obsahuje deset základních částí, ve kterých se nacházejí

informace např. o integrovaném záchranném systému a jeho složkách, použití či úkolech

integrovaného záchranného systému (Kavan, 2015)

VILÁŠEK Josef et al. Integrovaný záchranný systém na počátku 21. století – publikace

je zaměřena na oblast integrovaného záchranného systému. U veškerých základních složek

jsou zmíněny podstatné informace. Již od historického vzniku, legislativního rámce

a vykonávajících činností. (Vilášek et al., 2014)

ŠÍN Robin et al. Medicína katastrof – rozsáhlá publikace zaměřena na hromadná neštěstí,

mimořádné události a krizové situace. Definuje integrovaný záchranný systém a společnou

spolupráci mezi jednotlivými složkami a správnými orgány. Část knihy je zaměřena

na zdravotnictví. Počínaje krizovou připraveností, činností zdravotnického operačního

střediska při mimořádné události, až po přímé zásahy v místě mimořádné události. (Šín et

al., 2017)
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ŠTĚTINA Jiří et al. Zdravotnictví a integrovaný záchranný systém při hromadných

neštěstích a katastrofách – kniha pojednávající o připravenosti obyvatelstva a především

zdravotnictví na katastrofy a hromadná neštěstí. V publikaci jsou obsaženy postupy

a způsoby varování a vyrozumění obyvatelstva a následné řešení masového postižení zdraví

osob v přednemocniční a nemocniční fázi. (Štětina et al., 2014)

KUBAL Michal a GIBIŠ Vojtěch. Pandemie – velice rozsáhlá publikace popisující

počátek rozšíření pandemie v čínském městě Wu-chan. V knize se nachází velké množství

příběhů založených na rozhovorech. (Kubal a Gibiš, 2020)

VILÁŠEK Josef a FUS Jan. Krizové řízení v ČR na počátku 21. století – monografie

pojednává v úvodu o bezpečnostní politice České republiky a krizovém řízení. Soustředí

se na přípravu obyvatelstva České republiky na krizové situace. (Vilášek a Fus, 2012)


[…]


neměla zlehčovat.

V závěru práce lze z pohledu autora konstatovat, že hlavní cíl bakalářské práce byl splněn.

Byla navržena opatření vedoucí ke zmírnění dopadů Covidu-19, jež měly největší vliv

na výkon profese Hasičského záchranného sboru a Zdravotnické záchranné služby.

Konkrétní opatření spočívají ve zvýšení informovanosti pracovníků vybraných složek

v počátcích krizové situace. Dalším návrhem je zvýšení povědomí obyvatel o činnosti

záchranných složek a zajištění eliminace nevhodného chování. Prostřednictvím organizace

besed, dokumentů z prostředí složek a nastínění aktuální problematiky.

Z dosažených dat byly zodpovězeny výzkumné otázky:

1. Ovlivnil Covid-19 plnění pracovních povinností vybraných složek?

Ano. Pracovníci vybraných složek byli v průběhu pandemie vystaveni větší míře

stresu a pracovní zátěži, s čímž se pojily zdravotní problémy a další komplikace

stěžující plnění pracovních povinností.

2. Byl Covid-19 důvodem k odchodu ze zaměstnání?

Ne. Valná většina respondentů o odchodu ze zaměstnání nepřemýšlela

a ani se nesetkala s výměnou zaměstnání svých kolegů.

3. Bylo chování osob při ošetření či zásahu vhodné?

Ne. Více než jedna polovina respondentů se setkala s nevhodným chováním osob.

Po celkovém zhodnocení jednotlivých výstupů lze konstatovat, že onemocnění Covid-19

do jisté míry ovlivnilo pracovní výkon a život pracovníků vybraných složek. U mnoha

respondentů se objevily známky nepříznivého zdravotního stavu. Značné procento

dotázaných se v průběhu pandemie setkalo s vyšší mírou stresu, změnami nálad

nebo obtížností zvládat zvýšenou pracovní zátěž. Výzkum prokázal v mnoha případech

nevhodné chování osob, úměrné záchranným složkám, pro nichž je zdraví a záchrana osob

prioritou a motivací. Pozitivním zjištěním bylo velké množství oddanosti všech pracovníků

vybraných složek a profesionální zodpovědnost za zdraví a život obyvatel.

Vybraná analytická metoda dotazování prokázala, že některé teoretické dopady neměly

na osoby ve vybraných složkách IZS příliš velký vliv.
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Jedná se například o odchodovost ze zaměstnání. Při vzniku další krizové situace obdobného

charakteru a rozměru se procento osob, jež ukončilo pracovní poměr může zvýšit. Důvodem

mohou být dlouhodobě nenaplněné potřeby jednotlivých příslušníků. Potřeby, které nejsou

naplněny či přetrvávající nedostatek motivace k dosažení stoprocentního výkonu

je známkou nespokojenosti, a proto by se tato problematika neměla opomíjet.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dopady covidu-19 na vybrané složky Integrovaného záchranného
systému.
Dotazník je směřován na pracovníky Zdravotnické záchranné služby a Hasičského
záchranného sboru. Bude sloužit jako analýza k praktické části bakalářské práce.

1. Vaše pohlaví:
a) Muž
b) Žena

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?
a) 20–29
b) 30–39
c) 40–49
d) 50–59
e) 59 a více

3. V jaké složce Integrovaného záchranného systému pracujete?
a) Hasičský záchranný sbor
b) Zdravotnická záchranná služba

4. Pokud pracujete ve Zdravotnické záchranné službě, vykonáváte práci na místě:
a) Zdravotní sestry
b) Lékaře
c) Zdravotnický záchranář

5. Nakazili jste se v souvislosti s Vaší prací covidem-19?
a) Ano
b) Ne

6. Zaznamenali jste zdravotní problémy v průběhu pandemie?
a) Ano
b) Ne

7. Pociťovali jste obavy a strach z nedostatku informací z počátku pandemie?
a) Ano
b) Převážně ano
c) Ne
d) Převážně ne

8. Přemýšlel/a jste o odchodu ze zaměstnání v průběhu pandemie?
a) Ano
b) Převážně ano
c) Ne
d) Převážně ne

9. Ukončil pracovní poměr některý z vašich kolegů z důvodu covidu-19?
a) Ano
b) Ne

10. Bylo pro Vás obtížné skloubit pracovní a osobní život?
a) Ano
b) Převážně ano
c) Ne
d) Převážně ne

11. Na stupnici od 1-5 zhodnoťte míru stresu, který jste pociťoval/a v průběhu (1
nejméně, 5 nejvíce).
a) 1
b) 2
c) 3
d) 4
e) 5

12. Bylo pro Vás obtížné zvládat zvýšenou pracovní zátěž?
a) Ano
b) Převážně ano
c) Ne
d) Převážně ne

13. Vzhledem ke zvýšené pracovní zátěži, trpěl/a jste výkyvy nálad, sníženou schopností
soustředění?
a) Ano
b) Ne

14. Setkal/a jste v průběhu zásahu či ošetření pacienta s nevhodným chováním?
(nerespektování vydaných nařízení, zvýšená agrese apod.)
a) Ano
b) Ne

15. Měl/a jste pocit, že je Vaše profese v této těžké situaci nedoceněná?
a) Ano
b) Převážně ano
c) Ne
d) Převážně ne

16. Měl na Vás covid-19 negativní dopad vzhledem k finanční stránce?
a) Ano
b) Ne

17. Co pro vás bylo motivací ke zvýšení Vašeho pracovního výkonu? (volná odpověď).

18. Jaký je počet obyvatel v místě výkonu Vaší profese:
a) Do 15 tisíc obyvatel
b) Do 50 tisíc obyvatel
c) Do 100 obyvatel
d) Nad 100 obyvatel
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