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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,82)

Bakalářská práce studentky Martiny Bučkové je věnována stále aktuální problematice

pandemie COVID 19, která zásadním způsobem ovlivnila a stále ovlivňuje život společnosti

jako takové, zdravotnictví a složek IZS zvláště. Autorka vycházela z relevantního spektra

literatury a pramenů. Ale. Nepracovala s původními zdroji jako například zákony (zákon č.

239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, zákon č. 320/2015 Sb., o hasičském

záchranném sboru …..). Opomenuta byla statistická data vztahující se k předmětné

problematice zveřejňovaná na stránkách MV – GŘ HZS ČR, krajských ředitelství. Pozornost

by si zasloužil i tak významný informační zdroj jakým je Časopis 112.

Ocenit lze solidní jazykovou úroveň práce (gramatická chyba v samotném názvu), výstavbu

textu, literární rešerši. Vytyčené cíle práce se prostřednictvím aplikace zvolených metod

zpracování podařilo naplnit.

Otázky k obhajobě:

1. Ne zcela rozumím znění nadpisu 4. kapitoly – „TEORETICKÉ DOPADY COVIDU-

19 NA OSOBY VE VYBRANÝCH SLOŽKÁCH INTEGROVANÉHO

ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU“, prosím objasněte.
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2. V prezentovaných návrzích na zlepšení stavu – kapitola 8., subkapitola 8. 5 Zvýšení

početních stavů zaměstnanců, hovoříte o odůvodněnosti tohoto požadavku. Čím jsou

dány početní stavy příslušníků HZS, jak si představujete proces jejich navýšení, jaká je

perspektiva.

V Uherském Hradišti dne 22.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…